Beliau menulis “akhirnya penulis

merasa sangat perlu untuk menyampaikan kepada pembaca bahwa apa

yang dicantumkan di sini bukan sepenuh dari ijtihad penulis,

melainkan hasil ulama’ dahulu dan kontemporer, serta pandangan

mereka sungguh penulis menukil, terkhusus pandangan pakar tafsir

Ibrahim Umar al-Biqai (W. 885/1480 M), dengan demikian karya

tafsir tertinggi al-Azhar hingga saat kini. Sayyid Muhammad

Thanthowi, Syeikh Mutawalli al-Sya’rawi juga tidak ketinggalan pula

Sayyid Quttub, Muhammad Thahir Ibn Asyur. Sayyid Muhammad

Husein Thabathaba’iserta beberapa pakar mufasir lainnya.27

Maksudnya, dalam menafsirkan al-

Qur’an, beliau mengikuti urutan sesuai dengan susunan ayat-ayat

dalam mushaf, ayat demi ayat, surat demi surat, yang diawali dari

surat al-Fatihah kemudian diakhiri surat an-Nas.

Kemudian dia mengambil beberapa tokoh ulama tafsir, seperti:

Fakhruddin Ar-Razi (606 H/1210 M). Abu Ishaq asy-Syathibi (w.790

H/1388 M), Ibrahim Ibn Umar al-Biqa’i (809-885 H/1406-1480 M),

Badruddin Muhammad ibn Abdullah Az-Zarkasyi (w.794 H) dan lain-

lain yang menekuni kajian ilmu Munasabat al-Quran/keserasian

hubungan bagian-bagian al-Quran.

M. Quraish Shihab menyatakan beberapa prinsip dalam karya

tafsirnya, baik tahlili maupun mawdhui, di antaranya bahwa al-Qur’an

‘Umar al-Biqa‘i (w. 885/1480). Ini wajar, karena tokoh ini merupakan

objek penelitian Quraish ketika menyelesaikan program Doktornya di

Universitas Al-Azhar. Muhammad Husein Thabathab’i, ulama Syi‘ah

modern yang menulis kitab tafsîr al-Mîzân lengkap 30 juz, juga

banyak menjadi rujukan Quraish dalam tafsirnya ini. Dua tokoh ini